
２０２４年５月 

 各 位 

                                              公益財団法人ＳＯＭＰＯ福祉財団 

                                                    理 事 長  西 澤 敬 二 

 

                       

                                                     

 

 
 
拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し 

上げます。 

さて、当財団では、社会福祉学に携わる若手・中堅研究者の育成および研究意欲の促進の一助と 

なるべく「ＳＯＭＰＯ福祉財団賞」を設けており、関連学会にご後援いただいております。 

 本賞は、関連学会の役員・会員や会員大学の学部長・学科長などの皆さま、社会福祉に関する学術書 

の出版に編集者などとして携わる皆さまを指定推薦人とさせていただき、候補文献のご推薦をお願いして 

おります。また、日本社会福祉学会の会員に限り、自薦いただくことも可能です。 

 つきましては、「第２６回ＳＯＭＰＯ福祉財団賞」の推薦書、推薦要領、および制度の詳細を記した 

「ＳＯＭＰＯ福祉財団賞のご案内」を同封いたしますので、ご多忙の折恐縮ですが、ご高覧いただき、

候補文献をご推薦いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、推薦期限は７月末日とさせていただいております。 

 ご不明の点などございましたら、当財団までご遠慮なくお問い合わせ下さい。 

 敬具 
【ご参考】 

「ＳＯＭＰＯ福祉財団賞」とは・・・ 

社会福祉分野の文献（著書）を表彰する制度です。 

１９９９年度にスタートし、今年度で２６回目を迎えております。 

既往1年に出版された社会福祉分野の著書を対象に、推薦された著書を候補として、審査委員会（審査 

委員長：秋元美世氏）で選考され、当財団の理事会にて授与が決まります。（原則１件、研究・出版助成 

金１００万円を贈呈します。） 

なお、審査過程で、財団賞には及ばないものの優れた著作（佳作）であると評価された特に若手の著者を 

対象に、ＳＯＭＰＯ福祉財団奨励賞を贈呈します。（原則１件、研究・出版助成金５０万円） 

※ ご後援：厚生労働省、一般社団法人日本社会福祉学会、 

一般社団法人日本ソーシャルワーク教育学校連盟、日本地域福祉学会、日本社会福祉系学会連合 

 

【同封物】 

１．推薦要領 

２．推薦書 

３．ＳＯＭＰＯ福祉財団賞のご案内 

４．文献参考リスト・・・ご参考として同封しています。リスト以外からも広く候補文献のご推薦をいただきたく、

よろしくお願いいたします。 

５．「ＳＯＭＰＯ福祉財団賞受賞記念講演会・シンポジウム」ちらし 

※受賞の翌年度に、受賞記念講演会とシンポジウムを開催しています。  

第２６回「ＳＯＭＰＯ福祉財団賞」 

文献推薦のお願い 

お問い合わせ先 公益財団法人ＳＯＭＰＯ福祉財団 
〒160-8338  東京都新宿区西新宿１－２６－１  

損害保険ジャパン本社ビル 
T E L ：03-3349-9570   F A X： 03-5322-5257 

  E-mail：office@sompo-wf.org 



 

 
第２６回「ＳＯＭＰＯ福祉財団賞」推薦要領 

 
 
１．対象者  

  将来が期待される若手・中堅の研究者。 

ただし、大学または同等の研究機関在籍者（原則） 

 

２．対象文献 

 ・日本国内で発表された社会福祉に関する学術文献（著書）  

・２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日までの間に刊行（初版）された文献

を対象とします(対象期間は奥付記載の発行日による) 

・共著、編著は本賞の対象としません。 

  

３．審査のポイント  

主な審査の視点は以下のとおりです。 

 ・論文構成の一貫性 

・先行研究のレビュー、検証 

・実証研究方法が検証されているか（調査研究の場合） 

・オリジナリティの有無（分析の視点や調査の方法など） 

・結論と序章の仮説との整合性 

・社会福祉学的な分析があるかどうか 

 ・社会福祉学的なシステムづくりや、政策提言がされているかどうか 

 

４．推薦方法 

・推薦書類 ：別添の「推薦書」に記入しＦＡＸしてください。 

※電子メールでの送信をご希望の場合は、以下の財団アドレスまでご一報ください。

折り返し、「推薦書（データファイル）」を送信いたします。 

・推薦件数 ：原則として １件 

・推薦理由 ：推薦書の該当項目をチェックしてください。 

・推薦期限 ：２０２４年７月末日 

・推薦書送付先：公益財団法人ＳＯＭＰＯ福祉財団 

           送付先（ＦＡＸ ：０３－５３２２－５２５７） 

      送信先（E-mail ：office@sompo-wf.org） 

※E-mail の件名は「財団賞推薦」でお送りください。 

※その他 

書類にご記載いただいた個人情報は、本賞の選考に関わる業務に使用し、 

それ以外には使用しません。 

また、選考結果や選考内容に関するお問合には応ずることができません。 

以上   


